
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 92 
din 09.06.2023 

privind aprobarea proiectului ” Microbuze electrice pentru elevii din Sălaj”  
și încheierea acordului de parteneriat pentru depunerea acestuia spre finanțare în cadrul  

Planului Național de Redresare și Reziliență 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr. 10569/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei;   
             -Raportul de specialitate comun nr. 10570/2023 al Biroului juridic și contencios administrativ și al Biroului 
investiții, lucrări și programme publice, managmentul proiectelor; 
             -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 
             -Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
              -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 - art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și c), alin.4 lit.a) și f), alin.7 lit. i) și k), art. 139, alin.3, lit. a) și d) coroborat cu art. 5, 
lit. cc)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Aprobă proiectul ”Microbuze electrice pentru elevii din Sălaj” în vederea depunerii cererii de finanțare 
a  acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 -Educație, Reforma 6. Actualizarea 
cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10.”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență”, în parteneriat cu Județul Sălaj (în calitate de lider și solicitant eligibil ), și 50 de unități 
administrativ teritoriale din județ, cu valoare totală de 36.034.746,03 lei, respectiv 7.282.247,64 euro, inclusiv  TVA. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Județul Sălaj (în calitate de lider și solicitant eligibil), 
și 50 de unități administrativ teritoriale din județul Sălaj, privind aprobarea depunerii proiectului ” Microbuze electrice 
pentru elevii din Sălaj” spre finanțare în cadrul PNRR, prevăzut în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă cheltuielile neeligibile ale proiectului, conform Acordului de parteneriat, din bugetul local al 

orașului  Șimleu Silvaniei. 
 
Art. 4. Se împuternicește Primarul orașului  Șimleu Silvaniei, domnul Mihai-Cristian LAZAR, să încheie și să 

semneze pentru UAT Șimleu Silvaniei, Acordul de parteneriat prevăzut la art.2. 
 
 
 



 
 
Art. 5. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 

primarul  orașului  Șimleu Silvaniei prin Biroul juridic și contencios administrativ și Biroul investiții, lucrări și programe 
publice, managmentul proiectelor.  
          
   Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
- Biroul juridic și contencios administrativ; 
- Biroul investiții, lucrări și programme publice, managmentul proiectelor 
- Direcția economică ; 

                           -dosar hotărâri; 
   -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 09.06.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit.a) și d)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 14 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi. 
 

 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

